
 

C O M U N E   D I   T R E M E Z Z I N A 
Provincia di Como 

 
sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina 

Tel. 0344/5583900 
 

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it 
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it 

P.IVA/COD. FISC 03504700133 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 194 Registro Deliberazioni del 23-11-2023 
 
 

OGGETTO: TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI: 
PROVVEDIMENTI 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di novembre alle ore 09:30, nella 

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
GUERRA MAURO SINDACO Presente 

GATTI ROBERTA VICE-SINDACO Presente 

BOTTA GUGLIELMINA ASSESSORE Presente 

BORDOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

FRAQUELLI 
MASSIMILIANO 

ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli. 

 

Il Signor On.Avv. Mauro Guerra, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.194 del 23-11-2023 - Comune di Tremezzina 

 

OGGETTO: TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI: 
PROVVEDIMENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che l'art.172 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 stabilisce 
che al Bilancio di Previsione sono allegate: "le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni nei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO l'art.42 del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le attribuzioni dei consigli 
comunali ed in particolare al comma 2 lettera f) stabilisce che spetta al Consiglio: 
"istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 
relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi"; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Bilancio di Previsione è stato predisposto tenendo 
conto delle scelte operate dalla Giunta Comunale, in merito alla determinazione delle 
tariffe per i servizi comunali per l’anno 2023; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr.212 del 06/12/2022, relativa 
all’allineamento delle tariffe per le concessioni e operazioni cimiteriali; 
 
VISTA la relazione prodotta al protocollo n. 17399 del 21/09/2023 dall’Ufficio Servizi 
Cimiteriali, che proponeva una revisione delle tariffe stabilite; 

 
DATO ATTO che le tariffe deliberate per l’inumazione o tumulazione di urne cinerarie 
o cassette ossarie in loculi o cellette ossarie già in concessione, è apparsa troppo 
onerosa per la consistenza dell’operazione in sé ed in considerazione dell’importo già 
pagato per la concessione in essere;  
 
RITENUTO opportuno pertanto rimodulare la tariffa così come segue: 

- tumulazione di urne cinerarie o cassette ossarie in loculo o celletta ossaria già in 
concessione:  

 tariffa per residenti € 100,00 – tariffa per non residenti € 200,00; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere alla suddetta modifica e di confermare tutte le 
restanti tariffe per le operazioni e concessioni cimiteriali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, in 
merito alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;  

  
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Area Economico-Finanziaria in 
merito alla regolarità contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;  

  
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento e organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.194 del 23-11-2023 - Comune di Tremezzina 

VISTO lo Statuto Comunale;  
  

VISTO il D. Lgs.267/2000;  
  

Con voti unanimi e favorevoli 
D E L I B E R A 

  
1) le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e motivo determinante 

del presente atto; 
 

2) di confermare, a decorrere dal 01.01.2024 e fino a nuovo provvedimento, le 
tariffe per le operazioni e concessioni cimiteriali, come da allegata tabella, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, introducendo la 
rimodulazione tariffaria inerente la tumulazione di urne cinerarie o cassette 
ossarie in loculi o cellette ossarie già in concessione, come di seguito indicata: 

 
 tariffa per residenti € 100,00 – tariffa per non residenti € 200,00; 

 
3) di demandare al Responsabile Area LL.PP. Manutenzioni Patrimonio Cimitero, gli 

adempimenti opportuni e conseguenti il presente atto;  
 

4) di trasmettere il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 267/2000 contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio. 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.194 del 23-11-2023 - Comune di Tremezzina 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
On.Avv. Mauro Guerra 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Tiziana Puricelli 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______23-11-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Tiziana Puricelli 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


